
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 936

DETERMINA
N. 792 DEL 11/04/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tonello Angelo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
RIMODULAZIONE IMPEGNI RIGUARDANTI LA RDO PER LA FORNITURA, PER LA DURATA DI DUE 
ANNI, DI DIVISE/VESTIARIO E CALZATURE PER USCIERI, CUSTODI DI MUSEI ED AUTISTI DI 
RAPPRESENTANZA A MINORI IMPATTI AMBIENTALI CONFORMI AI D.M. MINISTERO 
DELL'AMBIENTE DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE, RISPETTIVAMENTE, 
DELL'11/01/2017 (G.U. N. 23 DEL 28/01/2017) E DEL 17/05/2018 (G.U. N. 125 DEL 31/05/2018).



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 936 
DETERMINA N. 792 DEL 11/04/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIMODULAZIONE IMPEGNI RIGUARDANTI LA RDO PER LA FORNITURA, PER LA DURATA 
DI DUE ANNI, DI DIVISE/VESTIARIO E CALZATURE PER USCIERI, CUSTODI DI MUSEI ED AUTISTI DI 
RAPPRESENTANZA A MINORI IMPATTI AMBIENTALI CONFORMI AI D.M. MINISTERO DELL'AMBIENTE 
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE, RISPETTIVAMENTE, DELL'11/01/2017 (G.U. N. 23 DEL 
28/01/2017) E DEL 17/05/2018 (G.U. N. 125 DEL 31/05/2018).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
IL   DIRIGENTE

Premesso che con determina n. 573 del 02/04/2020, dichiarata efficace con determina n. 742 del 
06/05/2020 è stata aggiudicata la gara, effettuata con R.D.O. tramite il mercato elettronico 
CONSIP, per la  fornitura di divise/vestiario e calzature per uscieri, custodi di musei ed autisti di 
rappresentanza a minori impatti ambientali conformi ai D.M. Ministero dell'Ambiente della tutela del 
territorio e del mare, rispettivamente, dell'11/01/2017 (G.U. n. 23 del 28/01/2017) e del 17/05/2018 
(G.U. n. 125 del 31/05/2018), per la durata di due anni, scadente il 04/06/2022.

Considerato che tale gara è stata aggiudicata come segue:

- il LOTTO 1: divise – codice CIG: Z552AAC195 alla Ditta L'ANTINFORTUNISTICA, per una 
spesa complessiva massima presunta di € 13.420,00 iva inclusa;

- il LOTTO 2: camiceria – codice CIG: Z8C2AAC1B3 alla Ditta MODACOM SRL, per una spesa 
complessiva massima presunta di € 6.100,00 iva inclusa;

- il LOTTO 3 lupetti – codice CIG: ZAF2AAC24F alla Ditta MODACOM SRL, per una spesa 
complessiva massima presunta di € 1.830,00 iva inclusa;

- il LOTTO 6 calzature – codice CIG: ZB92AAC30B - alla Ditta CALZATURIFICIO FRATELLI 
SOLDINI, per una spesa complessiva massima presunta di € 4.270,00 iva inclusa.

Ravvisata la necessità di inviare alle ditte suddette gli ultimi ordinativi prima della scadenza della 
gara: in particolare gli ordinativi del vestiario estivo (che può essere utilizzato anche a partire dai 
mesi primaverili) viene distribuito nei mesi di aprile/maggio e, tra l'altro, le divise necessitano anche 
di un preliminare attagliamento, per il quale occorre organizzarsi il prima possibile.

Considerato che il Servizio Provveditorato ha inserito, aggiornando alla situazione attuale, tutte le 
necessità di divise, camicie, lupetti e scarpe in un prospetto riassuntivo (agli atti del Servizio 



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 936 
DETERMINA N. 792 DEL 11/04/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIMODULAZIONE IMPEGNI RIGUARDANTI LA RDO PER LA FORNITURA, PER LA DURATA 
DI DUE ANNI, DI DIVISE/VESTIARIO E CALZATURE PER USCIERI, CUSTODI DI MUSEI ED AUTISTI DI 
RAPPRESENTANZA A MINORI IMPATTI AMBIENTALI CONFORMI AI D.M. MINISTERO DELL'AMBIENTE 
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE, RISPETTIVAMENTE, DELL'11/01/2017 (G.U. N. 23 DEL 
28/01/2017) E DEL 17/05/2018 (G.U. N. 125 DEL 31/05/2018).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Provveditorato) dal cui conteggio si mostra che è necessario dare corso alla seguente 
rimodulazione degli impegni:

- aumento per  € 2.597,56 del totale delle somme già impegnate per l'aggiudicazione del 
LOTTO 1: Divise – codice CIG: Z552AAC195 alla ditta L'Antinfortunistica srl
- diminuzione, contestuale, di € 811,81 del totale delle somme già impegnate per 
l'aggiudicazione del LOTTO 2: Camiceria – codice CIG: Z8C2AAC1B3 alla Ditta MODACOM 
SRL;
- diminuzione, contestuale, di € 252,56 del totale delle somme già impegnate per 
l'aggiudicazione del LOTTO 3: Lupetti – codice CIG: ZAF2AAC24F alla Ditta MODACOM SRL;
- diminuzione, contestuale, di € 1.533,19 del totale delle somme già impegnate per 
l'aggiudicazione del LOTTO 6: Calzature – codice CIG: ZB92AAC30B - alla Ditta 
CALZATURIFICIO FRATELLI SOLDINI.

Rilevato che occorre, quindi, rettificare rimodulando gli importi impegnati ai punti 8, 9, 10 e 11 del 
dispositivo della  suddetta determina n. 573 del 02/04/2020 e in particolare:  
- l'impegno n. 132464, imputato al capitolo “1005500 “Fornitura uniformi e vestiario al 
personale” necessita di essere aumentato di € 2.597,56;
- l'impegno n. 135642, imputato al capitolo “1005500 “Fornitura uniformi e vestiario al 
personale” necessita di essere diminuito di € 811,81;
- l'impegno n. 135643, imputato al capitolo “1005500 “Fornitura uniformi e vestiario al 
personale” necessita di essere diminuito di € 252,56;
- l'impegno n. 135644, imputato al capitolo “1005500 “Fornitura uniformi e vestiario al 
personale” necessita di essere diminuito di € 1.533,19.

Rilevato inoltre che l'importo di € 2.597,56 rientra nel calcolo del quinto dell'importo del contratto 
che può essere richiesto all'appaltatore secondo quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del D. Lgs 
50/2016 e smi. e che il Capitolato d'Oneri, che regolamenta tale gara, all'art. 1, commi 6 e 7 
prevede che “la ditta aggiudicataria sarà tenuta a fornire solo ed esclusivamente le quantità di 
prodotti che verranno effettivamente ordinate, senza poter vantare alcuna eccezione o reclamo 
qualora le quantità ordinate, al termine della fornitura, risultassero diverse da quelle preventivabili a 
seguito delle informazioni fornite; ne consegue che l’impresa aggiudicataria non potrà pretendere 



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 936 
DETERMINA N. 792 DEL 11/04/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIMODULAZIONE IMPEGNI RIGUARDANTI LA RDO PER LA FORNITURA, PER LA DURATA 
DI DUE ANNI, DI DIVISE/VESTIARIO E CALZATURE PER USCIERI, CUSTODI DI MUSEI ED AUTISTI DI 
RAPPRESENTANZA A MINORI IMPATTI AMBIENTALI CONFORMI AI D.M. MINISTERO DELL'AMBIENTE 
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE, RISPETTIVAMENTE, DELL'11/01/2017 (G.U. N. 23 DEL 
28/01/2017) E DEL 17/05/2018 (G.U. N. 125 DEL 31/05/2018).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

alcunché nel caso in cui alla scadenza dei termini contrattuali la fornitura non dovesse raggiungere 
l’importo sopra indicato”.

     Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 116 del 07 luglio 2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) e successive variazioni;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010: “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti 
Pubblici” per le parti non abrogate;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 936 
DETERMINA N. 792 DEL 11/04/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIMODULAZIONE IMPEGNI RIGUARDANTI LA RDO PER LA FORNITURA, PER LA DURATA 
DI DUE ANNI, DI DIVISE/VESTIARIO E CALZATURE PER USCIERI, CUSTODI DI MUSEI ED AUTISTI DI 
RAPPRESENTANZA A MINORI IMPATTI AMBIENTALI CONFORMI AI D.M. MINISTERO DELL'AMBIENTE 
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE, RISPETTIVAMENTE, DELL'11/01/2017 (G.U. N. 23 DEL 
28/01/2017) E DEL 17/05/2018 (G.U. N. 125 DEL 31/05/2018).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. Di dare atto della necessità di rimodulare gli impegni di spesa aumentando di € 2.597,56 il 
totale delle somme già impegnate per l'aggiudicazione del LOTTO 1: divise – codice CIG: 
Z552AAC195 alla ditta L'Antinfortunistica srl, e diminuendo, contestualmente, come meglio 
specificato in premessa:

– di € 811,81 il totale delle somme già impegnate per l'aggiudicazione del LOTTO 2: 
camiceria (CIG: Z8C2AAC1B3) alla Ditta MODACOM SRL;

– di € 252,56 il totale delle somme già impegnate per l'aggiudicazione del LOTTO 3 lupetti 
(CIG: ZAF2AAC24F) alla Ditta MODACOM SRL;

– di € 1.533,19 il totale delle somme già impegnate per l'aggiudicazione del LOTTO 6 
calzature (CIG: ZB92AAC30B) alla Ditta CALZATURIFICIO FRATELLI SOLDINI.

2. Di dare atto che occorre, quindi rimodulare gli importi impegnati ai punti 8, 9, 10 e 11 del 
dispositivo della  suddetta determina n. 573 del 02/04/2020, come segue:

• l'impegno n. 132464, imputato al capitolo “1005500 “Fornitura uniformi e vestiario al 
personale” necessita di essere aumentato di € 2.597,56;

• l'impegno n. 135642, imputato al capitolo “1005500 “Fornitura uniformi e vestiario al 
personale” necessita di essere diminuito di € 811,81;

• l'impegno n. 135643, imputato al capitolo “1005500 “Fornitura uniformi e vestiario al 
personale” necessita di essere diminuito di € 252,56;

• l'impegno n. 135644, imputato al capitolo “1005500 “Fornitura uniformi e vestiario al 
personale” necessita di essere diminuito di € 1.533,19.

3. Di dare atto che l'ulteriore spesa di € 2.597,56 trova copertura agli impegni nn. 135642, 135643 
e 135644, imputati al capitolo “1005500 “Fornitura uniformi e vestiario al personale”, come 
sopra dettagliato;



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 936 
DETERMINA N. 792 DEL 11/04/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIMODULAZIONE IMPEGNI RIGUARDANTI LA RDO PER LA FORNITURA, PER LA DURATA 
DI DUE ANNI, DI DIVISE/VESTIARIO E CALZATURE PER USCIERI, CUSTODI DI MUSEI ED AUTISTI DI 
RAPPRESENTANZA A MINORI IMPATTI AMBIENTALI CONFORMI AI D.M. MINISTERO DELL'AMBIENTE 
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE, RISPETTIVAMENTE, DELL'11/01/2017 (G.U. N. 23 DEL 
28/01/2017) E DEL 17/05/2018 (G.U. N. 125 DEL 31/05/2018).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

5. Di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

6. Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. Di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L. 7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.   
   
                                     
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 936 
DETERMINA N. 792 DEL 11/04/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIMODULAZIONE IMPEGNI RIGUARDANTI LA RDO PER LA FORNITURA, PER LA DURATA 
DI DUE ANNI, DI DIVISE/VESTIARIO E CALZATURE PER USCIERI, CUSTODI DI MUSEI ED AUTISTI DI 
RAPPRESENTANZA A MINORI IMPATTI AMBIENTALI CONFORMI AI D.M. MINISTERO DELL'AMBIENTE 
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE, RISPETTIVAMENTE, DELL'11/01/2017 (G.U. N. 23 DEL 
28/01/2017) E DEL 17/05/2018 (G.U. N. 125 DEL 31/05/2018).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
11/04/2022 da  Angelo Tonello con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


